

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2025

LEI 14.133/21

Aos sete dias do mês de Fevereiro de 2025, às 09horas, reuniram-se O Pregoeiro e os membros da Equipe de Apoio, nomeados através da Portaria nº 70 de 05/02/2025, com a finalidade de julgar as propostas da Licitação, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL nº 002/2025 de critério de avaliação por itens, destinado à VALOR REF. A AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DURANTE O PRIMEIRO SEMESTRE DE 2025 E PARA A UTILIZAÇÃO EM EVENTOS PEDAGÓGICOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO E TURISMO. Foram devidamente credenciadas as empresas abaixo identificadas e seus respectivos representantes legais:

FORNECEDOR	CLAS.	CPF/CNPJ	REPRES.	DOCUMENTO	PROT.
FRUTEIRA GRIEGER LTDA. - ME.	ME	05648558000100	FERNANDO GRIEGER	32867239087	089/2025
GIRARDI AÇOUGUE LTDA.	EPP	29256287000105	NADIA GIRARDI	01281530085	090/2025
GILMAR BENEDETTI EIRELI - ME.	ME	28885434000135	GILMAR BENEDETTI	50216465087	087/2025

Após o credenciamento foi dado início aos trabalhos com a rubrica dos envelopes das propostas e da documentação pelo Pregoeiro, Equipe de Apoio e representantes das empresas presentes. A seguir foram abertos os envelopes contendo as propostas financeiras, com a devida análise das mesmas pelo Pregoeiro e equipe de Apoio, sendo rubricados todos os documentos apresentados. Analisadas as propostas, constata-se que todas estão de acordo com o exigido no edital, sendo consideradas válidas. Foi elaborado um Mapa Comparativo Inicial com os valores iniciais

apresentados, conforme mapa em anexo. Concedida a palavra aos licitantes presentes, os mesmos declaram que não possuem interesse em apresentar impugnação das propostas. De imediato o Pregoeiro passou a coletar lances das empresas visando obter melhor proposta para os itens. Os licitantes ofereceram os lances, conforme demonstra Mapa Comparativo de lances em anexo. Declaram as empresas, após últimos lances, não possuírem condições de diminuir ainda mais seu preço. O Pregoeiro, face a essa manifestação e também por entender que os valores ofertados na última rodada de lances são vantajosos para o Município, declara vencedores nos itens, as respectivas empresas:

ITEM	QUANTIDADE	DESCRIÇÃO	FORNECEDOR	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	80 - PCT	Açúcar	GILMAR BENEDETTI EIRELI - ME.	10,6900	855,20
2	4 - KG	Açúcar mascavo emb. 1 kg de boa procedencia	GILMAR BENEDETTI EIRELI - ME.	14,1200	56,48
3	8 - KG	Amendoim cru, embalagem plástica de 01 kg, validade mínima de 6 meses	GILMAR BENEDETTI EIRELI - ME.	17,4000	139,20
4	15 - UN	Amido de milho pct de 1 kg	GILMAR BENEDETTI EIRELI - ME.	9,2700	139,05
5	30 - UN	Apresuntado fatiado pacotes de 1 kg (sem gordura)	GILMAR BENEDETTI EIRELI - ME.	33,0000	990,00
6	20 - UN	Arroz branco tipo 2. embalagem de 2 kg	GILMAR BENEDETTI EIRELI - ME.	12,4900	249,80

7	25 - UN	Arroz integral pacote de 1 kg	GILMAR BENEDETTI EIRELI - ME.	9,4000	235,00
8	90 - UN	Arroz parboilizado, embalagem de 2 kg, com validade mínima de 6 meses.	GILMAR BENEDETTI EIRELI - ME.	12,1900	1.097,10
9	125 - PCT	Biscoito sortido 350 gramas	GILMAR BENEDETTI EIRELI - ME.	10,1500	1.268,75
10	20 - UN	Biscoito doce, tipo maisena, embalagem de 345g	GILMAR BENEDETTI EIRELI - ME.	7,9900	159,80
11	20 - UN	Biscoito doce, tipo maria, embalagem de 345g	GILMAR BENEDETTI EIRELI - ME.	6,6900	133,80
12	20 - UN	Biscoito doce, tipo leite, embalagem de 345g	GILMAR BENEDETTI EIRELI - ME.	7,7000	154,00
13	20 - UN	Biscoito salgado, tipo integral, embalagem de 345g	GILMAR BENEDETTI EIRELI - ME.	7,5900	151,80
14	20 - UN	Biscoito salgado, tipo água e sal, embalagem 345g	GILMAR BENEDETTI EIRELI - ME.	6,5900	131,80
15	20 - UN	Biscoito salgado com gergilim, embalagem de 345g	GILMAR BENEDETTI EIRELI - ME.	8,9000	178,00
16	10 - UN	Cacau em pó,	GILMAR	25,2500	252,50

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VALENTIM DO SUL – RS
Rua João Scussel, 66
CEP: 99240-000
São Valentim do Sul – RS
Fone: (54) 3472-2000
E-mail: licitacao@saovalentimdosul.rs.gov.br

		embalagem de 500g com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante e data de fabricação	BENEDETTI EIRELI - ME.		
17	10 - UN	Canela em casca, pct 20 gramas	GILMAR BENEDETTI EIRELI - ME.	6,7700	67,70
18	175 - KG	Carne bovina	GIRARDI AÇOUGUE LTDA.	36,4000	6.370,00
19	220 - KG	Carne moida	GILMAR BENEDETTI EIRELI - ME.	31,7000	6.974,00
20	115 - KG	Carne suína tipo lombo sem osso, congelada q, emb. de 1 kg	GILMAR BENEDETTI EIRELI - ME.	25,9000	2.978,50
21	20 - UN	Creme de leite, pasteurizado nata, emb. 300 gr.	GILMAR BENEDETTI EIRELI - ME.	10,6900	213,80
22	25 - UN	Doce cremoso de frutas. varios sabores, 400 gramas.	GILMAR BENEDETTI EIRELI - ME.	8,2000	205,00
23	10 - UN	Doce de leite, pt 900 gr.	GILMAR BENEDETTI EIRELI - ME.	16,9900	169,90
24	220 - UN	Extrato de tomate,	GILMAR	16,8500	3.707,00

		lata 850 gr.	BENEDETTI EIRELI - ME.		
25	15 - UN	Farinha de aveia, embalagem de 250g, validade mínima de 6 meses.	GILMAR BENEDETTI EIRELI - ME.	10,9000	163,50
26	100 - UN	Farinha de milho, média, tipo 1, pct. de 01 kg	GILMAR BENEDETTI EIRELI - ME.	5,4500	545,00
27	20 - UN	Farinha de trigo, tipo 1, pct. de 05 kg.	GILMAR BENEDETTI EIRELI - ME.	21,9000	438,00
28	55 - UN	Feijão carioca tipo 1 embalagem de 1 kg	GILMAR BENEDETTI EIRELI - ME.	10,4500	574,75
29	70 - UN	Feijão preto, tipo 1, pct de 1 kg	GILMAR BENEDETTI EIRELI - ME.	9,4900	664,30
30	5 - UN	Fermento biológico seco instantâneo. pct de 500 gramas	GILMAR BENEDETTI EIRELI - ME.	28,9900	144,95
31	5 - UN	Fermento químico seco para bolo. pct 500 gramas	GILMAR BENEDETTI EIRELI - ME.	12,7000	63,50
32	30 - UN	Filé de peixe de tilapia, embalagem 2 kg	GIRARDI AÇOUGUE LTDA.	118,4000	3.552,00
33	10 - UN	Flocos de milho sem açúcar, embalagem	GILMAR BENEDETTI EIRELI	31,9900	319,90

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VALENTIM DO SUL – RS
Rua João Scussel, 66
CEP: 99240-000
São Valentim do Sul – RS
Fone: (54) 3472-2000
E-mail: licitacao@saovalentimdosul.rs.gov.br

		de 1kg, validade mínima de 06 meses	- ME.		
34	125 - UN	logurte de polpa de fruta embalagem de 1 litro	GILMAR BENEDETTI EIRELI - ME.	10,9900	1.373,75
35	600 - UN	Leite integral uht 1 litro	GILMAR BENEDETTI EIRELI - ME.	5,9900	3.594,00
36	50 - UN	Leite sem lactose, emb. 01 litro	GILMAR BENEDETTI EIRELI - ME.	6,9000	345,00
37	125 - UN	Lentilha - embalagem de 400g.	GILMAR BENEDETTI EIRELI - ME.	8,5900	1.073,75
38	7 - UN	Manteiga extra sem sal. tablete de 200g.	GILMAR BENEDETTI EIRELI - ME.	13,9900	97,93
39	15 - UN	Margarina vegetal, sem gordura trans, sem sal, pote de 500 gr.	GILMAR BENEDETTI EIRELI - ME.	11,7000	175,50
40	25 - UN	Massa de pastel, tamanho médio. produto fresco. isento de aditivos alimentares. produto isento de gordura trans, devendo ser informado de forma	GILMAR BENEDETTI EIRELI - ME.	7,9900	199,75

		clara na lista			
41	45 - UN	Massa tipo cabelo de anjo, emb. 500 gr.	GILMAR BENEDETTI EIRELI - ME.	6,5900	296,55
42	40 - UN	Massa tipo capeleti, com recheio de carne. acondicionado em embalagem plástica contendo 500g de produto.	GILMAR BENEDETTI EIRELI - ME.	23,9000	956,00
43	15 - UN	Massa tipo caramujo, emb. 500 gr.	GILMAR BENEDETTI EIRELI - ME.	5,9900	89,85
44	50 - UN	Massa tipo espaguete, emb. 500 gr.	GILMAR BENEDETTI EIRELI - ME.	4,4900	224,50
45	15 - UN	Massa tipo letrinhas, emb. de 500 gramas	GILMAR BENEDETTI EIRELI - ME.	5,9900	89,85
46	50 - UN	Massa tipo penne, embalagem de 500g	GILMAR BENEDETTI EIRELI - ME.	5,4500	272,50
47	50 - UN	Massa tipo parafuso, emb. 500 gr	GILMAR BENEDETTI EIRELI - ME.	5,4900	274,50
48	50 - UN	Massa tipo parafuso tricolore com vegetais pct 500gr	GILMAR BENEDETTI EIRELI - ME.	6,7900	339,50
49	17 - PCT	Pipoca 500gr	GILMAR	6,2500	106,25

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VALENTIM DO SUL – RS
Rua João Scussel, 66
CEP: 99240-000
São Valentim do Sul – RS
Fone: (54) 3472-2000
E-mail: licitacao@saovalentimdosul.rs.gov.br

			BENEDETTI EIRELI - ME.		
50	110 - UN	Óleo de soja, emb. 900 ml.	GILMAR BENEDETTI EIRELI - ME.	9,9900	1.098,90
51	15 - UN	Oregano	GILMAR BENEDETTI EIRELI - ME.	3,4000	51,00
52	130 - DZ	Ovos vermelhos médios frescos tipo 1 de granja	FRUTEIRA GRIEGER LTDA. - ME.	11,7500	1.527,50
53	70 - UN	Queijo mussarela fatiado 1 kg	GILMAR BENEDETTI EIRELI - ME.	46,5000	3.255,00
54	100 - UN	Pão fatiado de sanduíche, pct. 400 gr.	GILMAR BENEDETTI EIRELI - ME.	10,4500	1.045,00
55	100 - UN	Pão fatiado integral para sanduíche pct 400 gramas	GILMAR BENEDETTI EIRELI - ME.	12,0000	1.200,00
56	2500 - UN	Pão francês, aproximadamente 50g cada, produto fresco, produzido no dia da entrega, isento de gorduras trans.	GILMAR BENEDETTI EIRELI - ME.	1,1000	2.750,00
57	250 - UN	Peito de frango, sem osso, congelado, emb. 01 kg.	GILMAR BENEDETTI EIRELI - ME.	24,9900	6.247,50

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VALENTIM DO SUL – RS
Rua João Scussel, 66
CEP: 99240-000
São Valentim do Sul – RS
Fone: (54) 3472-2000
E-mail: licitacao@saovalentimdosul.rs.gov.br

58	60 - UN	Polvilho azedo. emb: 500gr. validade mínima de 6 meses	GILMAR BENEDETTI EIRELI - ME.	7,5000	450,00
59	50 - UN	Sachê de ervilha, emb. 260 gr.	GILMAR BENEDETTI EIRELI - ME.	3,7000	185,00
60	50 - UN	Sache de milho 260 gr	GILMAR BENEDETTI EIRELI - ME.	5,2500	262,50
61	50 - PCT	Sagu emb. de 500 gramas	GILMAR BENEDETTI EIRELI - ME.	8,2500	412,50
62	40 - UN	Sal	GILMAR BENEDETTI EIRELI - ME.	2,4900	99,60
63	8 - UN	Salsicha de frango, resfriada, pacote de 3 kg	GILMAR BENEDETTI EIRELI - ME.	48,0000	384,00
64	13 - UN	Uva passa desidratada, escura, sem semente ou caroço, embalagem de 80g	GILMAR BENEDETTI EIRELI - ME.	6,9900	90,87
65	10 - UN	Vinagre tinto 5 litros	GILMAR BENEDETTI EIRELI - ME.	29,9900	299,90
66	5 - KG	Alho	FRUTEIRA GRIEGER LTDA. - ME.	42,4000	212,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VALENTIM DO SUL – RS
Rua João Scussel, 66
CEP: 99240-000
São Valentim do Sul – RS
Fone: (54) 3472-2000
E-mail: licitacao@saovalentimdosul.rs.gov.br

67	280 - UN	Alface	FRUTEIRA GRIEGER LTDA. - ME.	4,1500	1.162,00
68	225 - UN	Abacaxi	FRUTEIRA GRIEGER LTDA. - ME.	10,3500	2.328,75
69	50 - KG	Abóbora	FRUTEIRA GRIEGER LTDA. - ME.	6,1500	307,50
70	60 - KG	Aipim	FRUTEIRA GRIEGER LTDA. - ME.	10,9000	654,00
71	400 - KG	Banana prata, de boa qualidade.	FRUTEIRA GRIEGER LTDA. - ME.	5,9500	2.380,00
72	150 - KG	Batata doce	FRUTEIRA GRIEGER LTDA. - ME.	5,3500	802,50
73	200 - KG	Batata rosa inglesa. tamanho uniforme	FRUTEIRA GRIEGER LTDA. - ME.	6,8500	1.370,00
74	130 - KG	Beterraba	FRUTEIRA GRIEGER LTDA. - ME.	7,9000	1.027,00
75	150 - UN	Brócolis	FRUTEIRA GRIEGER LTDA. - ME.	7,9500	1.192,50
76	150 - KG	Cebola	FRUTEIRA GRIEGER LTDA. -	6,4500	967,50

			ME.		
77	150 - KG	Cenoura	FRUTEIRA GRIEGER LTDA. - ME.	7,4500	1.117,50
78	100 - KG	Chuchu	FRUTEIRA GRIEGER LTDA. - ME.	6,3500	635,00
79	150 - UN	Couve flor	FRUTEIRA GRIEGER LTDA. - ME.	8,7500	1.312,50
80	30 - UN	Couve	FRUTEIRA GRIEGER LTDA. - ME.	5,3000	159,00
81	400 - KG	Laranja	FRUTEIRA GRIEGER LTDA. - ME.	5,5000	2.200,00
82	50 - KG	Limão galego	GILMAR BENEDETTI EIRELI - ME.	7,8000	390,00
83	300 - KG	Maça gala de boa qualidade, maturação média	FRUTEIRA GRIEGER LTDA. - ME.	11,4500	3.435,00
84	170 - KG	Mamão formosa de boa qualidade, maturação média.	FRUTEIRA GRIEGER LTDA. - ME.	10,7500	1.827,50
85	200 - KG	Manga palmer de boa qualidade, maturação média	FRUTEIRA GRIEGER LTDA. - ME.	9,6500	1.930,00
86	150 - KG	Melão	FRUTEIRA	9,7500	1.462,50

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VALENTIM DO SUL – RS
Rua João Scussel, 66
CEP: 99240-000
São Valentim do Sul – RS
Fone: (54) 3472-2000
E-mail: licitacao@saovalentimdosul.rs.gov.br

			GRIEGER LTDA. - ME.		
87	65 - KG	Moranga	FRUTEIRA GRIEGER LTDA. - ME.	5,4000	351,00
88	70 - KG	Pêra d' água de boa qualidade, na maturação correta.	FRUTEIRA GRIEGER LTDA. - ME.	13,2500	927,50
89	75 - KG	Pepino	FRUTEIRA GRIEGER LTDA. - ME.	6,3500	476,25
90	280 - UN	Repolho	FRUTEIRA GRIEGER LTDA. - ME.	8,4500	2.366,00
91	250 - UN	Tempero verde	FRUTEIRA GRIEGER LTDA. - ME.	4,0000	1.000,00
92	170 - KG	Tomate	FRUTEIRA GRIEGER LTDA. - ME.	9,3500	1.589,50
93	25 - KG	Vagem	FRUTEIRA GRIEGER LTDA. - ME.	13,5000	337,50

Encerrada a sessão de lances, passou-se à verificação dos documentos exigidos para a habilitação. Após a abertura e conferência do envelope e do seu conteúdo, pelo pregoeiro, pela equipe de apoio e pelos licitantes, constata-se que os documentos das empresas GIRARDI AÇOUGUE LTDA e FRUTEIRA GRIEGER LTDA. – ME estão de acordo com o exigido no Edital, já a Empresa GILMAR BENEDETTI EIRELI – ME, terá o prazo de 05(cinco) dias úteis para

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VALENTIM DO SUL – RS
Rua João Scussel, 66
CEP: 99240-000
São Valentim do Sul – RS
Fone: (54) 3472-2000
E-mail: licitacao@saovalentimdosul.rs.gov.br

apresentação de Alvará de Localização atualizado, devido ao apresentadado estar vencido. Decorrido o prazo e a correta entrega do documento acima solicitado, determina a remessa do processo ao Sr. Prefeito Municipal, com a sugestão de que a licitação seja homologada e o seu objeto seja adjudicado em favor das respectivas empresas. Fica registrado que aberto o prazo de recurso, os representantes das empresas, abriram mão da apresentação de qualquer recurso. Assinam a presente ata o pregoeiro, os integrantes da equipe de apoio e os representantes das empresas acima referidas.

EDUARDO MENZEM PAULETTO
PREGOEIRO

EQUIPE DE APOIO:

FRANCIELI FILIPPI CHIELLA PASINI

GABRIELA BORGES BASSANI

Empresas:

FRUTEIRA GRIEGER LTDA. - ME: FERNANDO GRIEGER

GIRARDI AÇOUGUE LTDA.: NADIA GIRARDI

GILMAR BENEDETTI EIRELI - ME: GILMAR BENEDETTI